Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

19 февраля 2025 г.                                                                                            № 9

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1. Об итогах доверительного управления целевым капиталом и МГПУ-
ИГН (Представители управляющей компании Тринфико).

2. О результатах проведения адаптационных тренингов департаментом
философии и социальных наук института гуманитарных наук (Жукоцкая
А.В., Джуад Ю.Ю., Сахарова М.В.).

3. О загрузке отчетов о деятельности диссертационных советов,
контрольных цифрах за 2024 г. и результативности научных журналов,
учредителем которых является ГАОУ ВО МГПУ, курируемых ИГН
(Малышева О.Г., Жукоцкая А.В., Сахарова М.В., Смирнова А.И.)

4. Разное
4.1. О награждении студентов — активистов группы «Медиа

(социология)» (Гребенщиков Ю.Ю.)
4.2. Об утверждении протокола заседания комиссии по назначению

стимулирующих выплат сотрудникам института гуманитарных
наук

4.3. О номинации сотрудников департаментов к награждению в
рамках юбилейных мероприятий МГПУ (Смирнова Ю.В.).

4.4. Об утверждении Положения о проведении
общеуниверситетского конкурса научно-просветительских
видеоподкастов, посвященного 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне «Эхо прошедшей войны»

4.5. О рекомендации авторов публикации из числа работников
МГПУ к стимулирующим выплатам Университета. (Райкова
И.Н.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В. Кириллов

спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 23 человек по

списку на заседании присутствуют 18, таким образом, кворум имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4

вопросов. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1.Cлушали:  Об итогах доверительного управления целевым капиталом и

МГПУ-ИГН.

Выступили: Никитенко Олег Викторович - директор по продуктовому

развитию АО «Управляющая компания ТРИНФИКО»; Горбунова Екатерина

Борисовна - заместитель генерального директора, управляющий активами АО

«Управляющая компания ТРИНФИКО», которые рассказали об особенностях

и практике работы с целевыми капиталами. Со вступительным словом к

собравшимся выступил директор института гуманитарных наук Виктор

Кириллов, обозначивший основную цель встречи: повышение уровня

осведомленности сотрудников, преподавателей и студентов института о

деятельности университетского эндаумента, предоставление возможности

узнать больше о компании, управляющей активами Целевого капитала МГПУ-

ИГН. Представители АО «Управляющая компания ТРИНФИКО», в

доверительном управлении которого находятся активы Целевого капитала

МГПУ-ИГН, рассказали о результатах инвестиционной работы, актуальной

структуре портфеля ценных бумаг, размещении депозитов, динамике и

перспективах роста капитала в современных рыночных условиях. Так сумма

активов Целевого капитала МГПУ-ИГН по итогам доверительного управления

в 2024 году превысила 6 000 000 рублей и продолжает расти, а доходность

составила более 600 000 рублей. Кроме того, представители управляющей

компании рассказали о ее истории и концептуальных установках в работе с

институциональными инвесторами, а также осветили перспективы развития

Целевого капитала МГПУ-ИГН и представили ближайшие стратегические

решения по доверительному управлению капиталом в 2025 году.

Постановили: усилить работу по взаимодействию с управляющей компанией,

в том числе в организации просветительских мероприятий со студентами;

осветить мероприятие в каналах продвижения информации института с

акцентом на поддержку Целевого капитала института путем направления

благотворительных пожертвований

Решение принято единогласно.

2. Cлушали: О результатах проведения адаптационных тренингов

департаментом философии и социальных наук института гуманитарных наук

Выступили: Жукоцкая А.В., Джуад Ю.Ю., Сахарова М.В., которые

представили историю реализации курс-тренинга с названием «7 шагов к

эффективной адаптации» по социально-психологической адаптации

первокурсников  всех специальностей ИГН МГПУ к условиям обучения в вузе,

который впервые был проведен в 2020-2021 уч.г. В 2021-2022, 2022-2023 и

2023-2024 уч. гг. данный курс проводился только для студентов

первокурсников, обучающихся по специальности социология в ИГН МГПУ. В

2024-2025 уч.г. было принято решение о проведении обновленного курса-

тренинга «Навыки эмоциональной саморегуляции. Стратегии эффективного

поведения в учебном процессе» для студентов первого курса всех

специальностей ИГН МГПУ. Реализация проекта в 2024–2025 учебном году

отличалась от предыдущих версий по нескольким параметрам: тренинги

были включены в учебный план, занятия носили обязательный характер,

форма промежуточной аттестации – зачет; группы формировались по

принципу принадлежности к академической учебной группе (группы по 30-35

человек делились на 2 подгруппы, в которых и проходили тренинговые

занятия); с каждой подгруппой были проведены 4 встречи по 4 академических

часа (всего – 16 академический часов) в режиме раз в две недели в период

сентябрь – октябрь 2024 г.

Жукоцкая А.В., Джуад Ю.Ю., Сахарова М.В. отметили, что реализация

программы сопровождения социально-психологической адаптации

первокурсников к условиям обучения в вузе позволила значительно повысить

уровень групповой сплоченности, улучшить психологическое состояние

первокурсников. Активное участие первокурсников в тренинговых занятиях

демонстрирует выраженное желание и заинтересованность студентов в

освоении приемов и техник психоэмоциональной саморегуляции,

эффективной коммуникации и поведения в конфликтных ситуациях. Для

студентов первого курса обучения характерна выраженная потребность в

психологической поддержке, помощи и социально-психологическом

сопровождении становления студенческого коллектива. Обновление

тренинговой программы в 2024-2025 гг. привело к значительному приросту

положительной оценки проведенных мероприятий студентами (до 68 %),

которые продемонстрировали в ответах полную удовлетворенность и не

рекомендуют вносить никаких изменений. Одними из самых важных

результатов реализации проекта в 2024-2025 уч.г. стали: повышение уровня

сплоченности учебных групп, гармонизация взаимоотношений в учебных

коллективах, налаживание атмосферы сотрудничества и дружбы.

Постановили: 1. Сохранить без изменений основные параметры проведения

тренингов: обязательность прохождения для всех первокурсников в рамках

учебного курса с академической отчетностью, комплектация малых групп в

соответствии с принадлежностью к академической учебной группе,

длительность и время проведения занятий согласно расписанию.

2. Продолжить совершенствование методической и практической подготовки

тренеров, не имеющих профильного психологического образования, за счет

программ повышения квалификации и организации дополнительных занятий.

Увеличить количество тренеров из числа ППС (организовать их подготовку до

начала нового учебного года) в целях интенсификации прохождения курса

студентами – оптимально в режиме одного раза в неделю, вместо одного раза

в две недели. 3. Разбить курс тренингов на две части: первую часть (сентябрь)

подчинить цели командообразования, вторую часть провести накануне

прохождения первой сессии (ноябрь-декабрь) в целях повышения

стрессоустойчивости и саморегуляции. 4. Разработать и обеспечить

проведение на постоянной основе широкого круга мероприятий (тренингов,

консультаций, развивающих программ), направленных на укрепление

психологического здоровья, развитие психологической культуры и

профилактику психологических трудностей для обучающихся всех курсов

бакалавриата, магистратуры и аспирантуры, позволило бы существенно

повысить личностный адаптационный потенциал обучающихся.

Решение принято единогласно.

3. Cлушали: О загрузке отчетов о деятельности диссертационных советов,

контрольных цифрах за 2024 г. и результативности научных журналов,

учредителем которых является ГАОУ ВО МГПУ, курируемых ИГН

Выступили: Малышева О.Г., Жукоцкая А.В., Сахарова М.В., Смирнова А.И.,

которые представили отчеты о деятельности диссертационного совета

72.2.007.08 , диссертационного совета 72.2.007.05, диссертационного совета

72.2.007.11. Были показаны достижения и возможные риски работы

диссертационных советов, а также курируемых научных журналов,

учредителем которых является ГАОУ ВО МГПУ.

Постановили: Признать работу диссертационных советов 72.2.007.08,

72.2.007.05, 72.2.007.11 удовлетворительной, одобрить направления развития,

в том числе усиление публикационной активности членов диссертационных

советов в журналах 1 и 2 категории Перечня ВАК.

Решение принято единогласно.

4.Разное

4.1. Cлушали: О награждении студентов — активистов группы «Медиа

(социология)»

Выступил: Гребенщиков Ю.Ю., который представил студентов по

направлению «Социологмя» 2 курса, Марьяну Величко, Ангелину Брееву,

Марию Резкину, Екатерину Одинцову, Веронику Андрееву, которые активно

ведут рубрику «Рубика Кубик по-социологически».

Постановили: выразить благодарность и наградить студентов грамотами

учёного совета за помощь в обеспечении деятельности официальной страницы

института гуманитарных наук ВКонтакте.

Решение принято единогласно.

4.2. Cлушали:  Об утверждении протокола заседания комиссии по назначению

стимулирующих выплат сотрудникам института гуманитарных наук.

Выступил: В.В. Кириллов, представив результаты заседания комиссии по

назначению стимулирующих выплат сотрудникам института гуманитарных

наук.

Постановили: утвердить протокол заседания комиссии по назначению

стимулирующих выплат сотрудникам института гуманитарных наук.

Решение принято единогласно.

4.3. Cлушали: О номинации сотрудников департаментов к награждению в

рамках юбилейных мероприятий МГПУ

Выступил: Смирнова Ю.В., которая представила результаты работы

наградной комиссии института гуманитарных наук.

Постановили: В соответствии с приказом Университета от 29 декабря 2022 г.

№ 886 общ. «Об утверждении Положения о мерах морального поощрения

работников» выдвинуть на награждение:

Памятным знаком «За заслуги перед Университетом»:

Профессора департамента философии и социальных наук Алексейчеву Елену

Юрьевну;

Профессора департамента истории Орчакову Ларису Геннадьевну;

Профессора департамента истории Андреева Игоря Львовича;

Профессора департамента истории Малышеву Ольгу Геральдовну;

Доцента департамента философии и социальных наук Казенину Анну

Анатольевну;

Доцента департамента методики преподавания социальных и гуманитарных

дисциплин Купалова Георгия Сергеевича;

Доцента департамента истории Сухорукову Ольгу Александровну;

Доцента департамента истории Набокину Марину Евгеньевну;

Доцента департамента истории Палеолога Максима Владимировича;

Специалиста департамента учебно-методической и организационно-

аналитической деятельности Низяеву Юлию Александровну;

Специалиста департамента учебно-методической и организационно-

аналитической деятельности Чернову Светлану Викторовну;

Специалиста департамента учебно-методической и организационно-

аналитической деятельности Истратову Светлану Викторовну;

Ведущего специалиста департамента учебно-методической и организационно-

аналитической деятельности Павлова Станислава Геннадьевича

Благодарностью ГАОУ ВО МГПУ:

Доцента департамента истории Кокареву Ольгу Владимировну;

Доцента департамента филологии Носова Николая Михайловича;

Доцента департамента филологии Башилову Елену Игоревну;

Ассистента департамента методики преподавания социальных и

гуманитарных дисциплин Кудекину Елену Алексеевну;

Начальника департамента филологии, доцента Андрееву Ольгу Сергеевну;

Профессора департамента филологии Казаченко Оксану Васильевну;

Профессора департамента филологии Васильева Сергея Анатольевича;

Старшего преподавателя департамента филологии Пыхтину Анну Юрьевну;

Доцента департамента филологии Горелкину Анастасию Викторовну;

Старшего преподавателя Гребенщикова Юрия Юрьевича;

Старшего преподавателя департамента философии и социальных наук Лакаева

Павла Викторовича;

Доцента департамента филологии Якушевич Ирину Викторовну

Почетной грамотой ГАОУ ВО МГПУ:

Профессора департамента истории Васильева Дмитрия Валентиновича;

Доцента департамента философии и социальных наук Джуад Юлию Юрьевну;

Доцента методики преподавания социальных и гуманитарных дисциплин

Басик Наталью Юрьевну;

Доцента департамента филологии Кузьмину Ольгу Владимировну;

Доцента методики преподавания социальных и гуманитарных дисциплин

Калабухову Галину Валентиновну;

Профессора департамента истории Исакова Владимира Алексеевича;

Профессора департамента истории Ершову Тамару Витальевну;

Доцента департамента истории Гуськова Евгения Александровича.

Решение принято единогласно.

4.4. Слушали: об утверждении Положения о проведении

общеуниверситетского конкурса научно-просветительских видеоподкастов,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне «Эхо

прошедшей войны».

Выступил: директор ИГН ГАОУ ВО МГПУ, который представил Положение

о проведении общеуниверситетского конкурса научно-просветительских

видеоподкастов, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне «Эхо прошедшей войны» и предложил утвердить его с учетом высокой

значимости проведения конкурса в год Защитника отечества и 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне.

Постановили: утвердить Положение о проведении общеуниверситетского

конкурса научно-просветительских видеоподкастов, посвященного 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне «Эхо прошедшей войны».

Решение принято единогласно.

4.5. Слушали: о рассмотрении публикаций авторов и определения

возможности их использования для совершенствования образовательного и

научного процесса института гуманитарных наук.

Выступил: Заместитель директора института по научной работе Райкова И.Н.,

которая представила публикацию Smirnova Yuia, Olga Malysheva, Ilia Aksenov &

Elena Tokareva "Speech of Russian President Putin at the Munich Security Conference

2007 (“Munich Speech 2007”) as a predictor of the formation of the modern foreign

policy agenda of the Russian Federation." //Global Change, Peace & Security. 2024. P.

1-19. DOI: 10.1080/14781158.2024.2441189, опубликованную в журнале первого

квартиля из списка Scopus. Райкова И.Н. охарактеризовала ее как актуальную для

отечественной и зарубежной науки, имеющую научно-практическое значение в

профессиональной подготовке выпускников высшей школы с широким

применением результатов исследования в учебном процессе.

Постановили: публикация Smirnova Yuia, Olga Malysheva, Ilia Aksenov & Elena

Tokareva "Speech of Russian President Putin at the Munich Security Conference

2007 (“Munich Speech 2007”) as a predictor of the formation of the modern foreign

policy agenda of the Russian Federation." //Global Change, Peace & Security.  2024.

P. 1-19. может быть использована для совершенствования образовательного и

научного процесса института гуманитарных наук и рекомендуются для

премирования.

Решение принято единогласно.